
Līga Jaunozola

Tiesību aktu piemērošanas departamenta vecākā referente - juriste

25.11.2020. 

Zaļā publiskā iepirkuma piemērošanas prakses 

aktualitātes pārtikas piegādes un ēdināšanas 

pakalpojumu iepirkumos



IUB kompetence ZPI jomā

Izskata iesniegumus PIL 
un SPSIL noteiktajos 

gadījumos

Sadarbībā ar VARAM, 
skaidro ZPI piemērošanu

Saņem un apstrādā ceturkšņa 
pārskatus par vides kritēriju 

piemērošanu noslēgtajiem pārtikas 
produktu piegādes līgumiem, kas veikti 

PIL 19.panta trešās daļas kārtībā



Statistika

62 071 760 EUR

67 928 948 EUR

Kopumā 2019. gadā noslēgti 463 līgumi par kopējo 
summu 130 000 708 EUR

Pārtikas produkti - 310 līgumi

Edināšanas pakalpojumi - 153 līgumi



Atbilstoša iepirkuma veikšanas kārtība

Neatbilstoši izvēlēta iepirkuma procedūra (LAPK 166.21 panta pirmā daļa)

Organizētas divas sarunu procedūras par pārtikas produktu piegādi, pamatojoties uz PIL 8.panta septītās 
daļas 9.punktu. 
Minētais pants nosaka, ka tas piemērojams tikai, iepērkot būvdarbus vai pakalpojumus, nevis preces. 

Atbildīgā persona saukta pie administratīvās atbildības un uzlikts naudas sods.



Tehniskās specifikācijas prasība – produktu piegādes 
attālums

IUB lēmums Nr. 4-1.2/19-163

Iesniedzējs norādīja, ka nolikuma nosacījumos produktiem kategorijās „Citi 
izstrādājumi”, „Gaļa”, „Gaļas izstrādājumi” un „Putnu gaļa” cita starpā noteiktais, ka 
tiem jābūt piegādātiem 250 km attāluma robežās no pārtikas produktu izcelsmes 
(audzēšanas/ražošanas) vietas līdz piegādes vietai, izslēdz visus pretendentus, kuru 
ražošanas uzņēmumi atrodas ārpus Kurzemes reģiona robežām, un netiek nodrošināta 
piegādātāju konkurence.

Iesniegumu izskatīšanas komisija norāda, ka piegādes attāluma noteikšana konkursā ir 
nepieciešama, ievērojot ZPI prasības. Konkursa nolikuma prasību noteikšana ir 
pasūtītāja rīcības brīvība.



Piedāvājumu vērtēšana - noraidīšana formālu 
iemeslu dēļ

IUB lēmums Nr. 4-1.2/20-64

Visu pretendentu piedāvājumi tika noraidīti, jo atsevišķiem piedāvātajiem 
pārtikas produktiem apliecinājumu par produktu pieejamību, pasūtītāja ieskatā, nebija 
parakstījušas atbilstošas ražotāja un piegādātāja amatpersonas vai pilnvarotās personas 
(uzņēmumu valdes locekļi un apliecinājumiem nav pievienotas atbilstošas pilnvaras). 
Pasūtītājs neņēma vērā vēlāk iesniegtos atbilstoši noformētos apliecinājumus.

Iesniegumu izskatīšanas komisija uzskata, ka pasūtītāja rīcība, pēc būtības 
neizvērtējot Iesniedzēja vēlāk iesniegtās pilnvaras un apliecinājumu, ir bijusi pārlieku 
formāla un neatbilstoša PIL 2.pantā nostiprinātajiem principiem.



Piedāvājumu vērtēšana - pilnsabiedrības 
reģistrācija

IUB lēmums Nr. 4-1.2/20-46

Izvirzīta prasība - pretendentam jāiesniedz pārtikas uzņēmuma reģistrācijas apliecības kopija. Abi 
pilnsabiedrības biedri ir attiecīgi reģistrēti, bet ne pati pilnsabiedrība. Pilnsabiedrība nodrošinās 
līguma izpildi, līdz ar to pasūtītājam jāpārbauda, lai līguma izpildei reģistrējas arī pilnsabiedrība (ne 
tikai tās biedri), bet nav pamata noraidīt pretendentu.

Pēc konsultēšanās ar Pārtikas un veterināro dienestu iesniegumu izskatīšanas komisija nekonstatē, 
ka pilnsabiedrībai jeb piegādātāju apvienībai dalībai publisko iepirkumu procedūrās par ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanu būtu nepieciešama reģistrācija reģistrā. 

Vienlaikus komisija secina, ka iesniedzējam kā pilnsabiedrībai ir iespējams reģistrēties 
reģistrā, iegūstot līguma slēgšanas tiesības publisko iepirkuma procedūru rezultātā, un tas var būt 
kā viens no līguma izpildes nosacījumiem.



Piedāvājumu vērtēšana – prasības pieredzei

IUB lēmums Nr. 4-1.2/20-152

Pretendentam iepriekšējo 3 (trīs) gadu laikā prasīta pieredze vismaz 1 (viena) līguma 
izpildē, kur katra līguma ietvaros tika sniegts (vai tiek sniegts šobrīd) ēdināšanas 
pakalpojums izglītības iestādē un 1 (vienā) dienā tika nodrošināta vismaz 900 personu 
ēdināšana.

Pretendents atbilstību prasībai apliecinājis, iesniedzot divus līgumus, kurus 
summējot tiek izpildīta prasība par ēdināšanas nodrošināšanu vismaz 900 personām 
dienā.

Pasūtītājs nepamatoti pieļāvis izvirzītās prasības izpildi apliecināt ar diviem līgumiem.



Piedāvājumu vērtēšana – saimnieciskais 
izdevīgums

IUB lēmums Nr. 4-1.2/20-65

Kā viens no saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēles kritērijiem noteikts “Pavāra 
stundas tarifa likme” un punktu skaitu paredzēts piešķirt, ņemot vērā piedāvājumā iesniegtajā 
Valsts ieņēmumu dienesta izziņā norādīto vidējo stundas tarifa likmi profesiju grupā “Pavāri”. Ja 
pretendents ir personu apvienība, rēķina visu biedru vidējo tarifa likmi. 

Iesniedzējs uzskata, ka iepirkuma komisija ir kļūdaini izvērtējusi uzvarētāja 
piedāvājumu šajā kritērijā, jo Iesniedzēja ieskatā pretendents ar norādāmo stundu tarifa likmi ir 
manipulējis. Pierādījumi tam netika iesniegti.

Augstākā tiesa norādījusi, ka fakta apgalvojuma pierādīšanas pienākums ir tam, kurš no 
šī fakta apgalvojuma vēlas atvasināt sev vajadzīgas sekas. Proti, ja iesniedzējs apstrīd citu 
pretendenta piedāvājumā norādīto informāciju, tad iesniedzējam ir arī jāgādā pierādījumi savu 
apgalvojumu apstiprināšanai. Prasība atzīta par nepamatotu.



IUB tīmekļvietnē pieejams skaidrojums "Iepirkuma līguma un vispārīgās vienošanās grozīšana"

Līguma 
grozījumi

Izmaiņu 
būtiskumu 

vērtē 
pasūtītājs

Pasūtītājam ir 
jāizvērtē grozījumu 

pieļaujamība (PIL 61. 
panta pirmā daļa) Ja attiecībā uz pasūtītāja 

plānotajiem grozījumiem 
izpildās PIL 61. panta 

piektās daļas nosacījumi 
un tie nemaina 

iepirkuma līguma 
raksturu, tas ir tiesīgs 

šādus grozījumus veikt



Līguma grozījumu piemērs – līgumcenas 

palielināšana

Piegādātājs lūdz veikt grozījumus piegādes līgumā, palielinot cūkgaļas kilograma cenu, 
pamatojot ar cūkgaļas cenas paaugstināšanos tirgū 

Nav uzskatāma par ārkārtas situāciju vai nepārvaramu varu. Ja šādi grozījumi nav atrunāti 
līgumā, nav piemērojams PIL 61. panta trešās daļas 1., 2. vai 3. punkts

Pasūtītājs var izvērtēt iespēju piemērot PIL 61. panta piekto daļu



Līguma grozījumi piemērs

Ko darīt, ja līgums par ēdināšanas pakalpojumiem ticis pārtraukts?

Periodā starp līguma laušanu ar esošo piegādātāju un nākamā līguma noslēgšanu jauna 
iepirkuma rezultātā var
• veikt cenu aptauju saskaņā ar iekšējo kārtību par minētajā periodā nepieciešamo preču 

apjomu;
• piemērot PIL 19. panta trešo daļu;
• piemērot PIL 9. panta divdesmit pirmās daļas 1.punktu, ja vajadzību vērtība ir no 10 000 līdz 

41 999,99 euro.

Ja līgums lauzts – tā pašā iepirkuma ietvaros nevar noslēgt līgumu ar pretendentu, kurš 
piedāvājis nākamo saimnieciski izdevīgāko piedāvājumu. Ir jārīko jauns iepirkums!



Līguma uzraudzība 

Līguma 
pieejamība 

izpildes vietā

Atbildīgā persona 
par līguma izpildes 

kontroli

Pārkāpumu 
konstatēšanas, 

dokumentēšanas un 
ziņošanas kārtība

Līgumsodu 
piemērošana



Resursi IUB tīmekļvietnē

ZPI sadaļa https://www.iub.gov.lv/lv/zalais-publiskais-iepirkums-0

Biežāk uzdotie jautājumi par ZPI https://www.iub.gov.lv/lv/zalais-publiskais-iepirkums

Par iepirkumiem COVID-19 ietvaros https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/par-iepirkumiem-covid-19-ietvaros

Par elektroniskajiem rēķiniem https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-elektroniskie-rekini

https://www.iub.gov.lv/lv/zalais-publiskais-iepirkums-0
https://www.iub.gov.lv/lv/zalais-publiskais-iepirkums
https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/par-iepirkumiem-covid-19-ietvaros
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-elektroniskie-rekini


https://www.facebook.com/IUB.GOV.LV/

www.iub.gov.lv


